DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1023ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1023ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1023ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1023ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1023 Ji-Paraná (RO), 18 de fevereiro de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG.01
EDITAIS DE CONVOCAÇÃO.....................PÁG.01
PORTARIAS................................................PÁG.01
AVISO DE LICIT AÇÃO............................PÁG.02
LEIS..........................................................PÁG.02

DECISÕES DO PREFEITO
PROCESSO Nº 1-19685/2010

INTERESSADO: SEMED
ASSUNTO: Aquisição de pneus

Acolho o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do
Município (fls. 135/136), referente Convite nº 001/11/CPL/
PMJP/RO, que tem por objeto a Aquisição de pneus para
veículos, conforme descrito no projeto básico e anexo fls. (04/
05), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas
apresentadas pelas Empresas abaixo relacionadas, no valor total
de R$ 20.843,88 (vinte mil, oitocentos e quarenta e três reais e
oitenta e oito centavos).

Japurá Pneus Ltda,
§ Anexo I – itens 03, 07, 08 e 10, no valor de R$ 2.880,00 (dois
mil, oitocentos e oitenta reais).
§ Anexo II  – itens 03, 08, 10 à 17, no valor de R$ 4.700,00
(quatro mil e setecentos reais).
Fox Pneus Ltda,
§ Anexo I – itens 01, 02, 04 e 06, no valor de R$ 7.190,84 (sete
mil, cento e noventa reais e oitenta e quatro centavos).
§ Anexo II  – itens 01, 02, 04, 06 e 07, no valor de R$ 3.973,04
(três mil, novecentos e setenta e três reais e quatro centavos).
Rondobras Com. de Peças e Acess. p/ veículos Ltda,
§ Anexo I – item 05, no valor de R$ 1.140,00 (um mil, cento e
quarenta reais).
§ Anexo II  – itens 05, no valor de R$ 960,00 (novecentos e
sessenta reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 16 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-10526/2010
INTERESSADA:  Semosp
ASSUNTO: Reconhecimento de dívida

À Semdes

Para proceder empenho nos presentes autos no montante de R$
43.020,00 (quarenta e três mil e vinte reais), referente locação de
02 (duas) retro-escavadeiras, em favor da Empresa Terraplan
Comércio e Serviços de Construção Ltda, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Após à SEMFAZ para pagamento.

Ji-Paraná, 16 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16700-2010
INTERESSADO: Cristiane Correia dos Santos
ASSUNTO: Afastamento por período de 2 anos.

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,
Os presentes autos foram autuados pela servidora Cristiane
Corr eia dos Santos, que requer Afastamento por um período de
2 anos, conforme se constata da análise do presente procedimen-
to.

Preenchidos todos os requisitos ensejadores da concessão e com
base no parecer jurídico, fls. 05, DEFIRO o presente pleito, com

efeitos retroativos ao dia 01 de novembro de 2010.

À SEMAD para as providências de estilo.

Ji-Paraná, 16 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-22174/2010
INTERESSADO: Isaura Gripp
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Izaura Gripp ,
que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata
da análise do presente procedimento.

Preenchidos todos os requisitos ensejadores da concessão e com
base no parecer jurídico, DEFIRO o presente pleito, da seguinte
forma:

À SEMAD para as providências de estilo.

Ji-Paraná, 16 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-2315-2011
INTERESSADO: SEMED – Ensino Infantil
ASSUNTO: Empenho Estimativo [Telefonia Fixa]

À Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Dr. Arnaldo Egídio Bianco

Senhor Secretário,

Tratam os presentes autos, da solicitação de empenho estimativo
para fazer face às despesas destinadas ao pagamento de faturas
mensais de Telefonia Fixa, conforme Projeto Básico de fls. 04/05,
da Secretaria Municipal de Educação.

Com base no Parecer Jurídico, exarado pela Procuradoria Geral do
Município, AUTORIZO a emissão do empenho estimativo nos
termos solicitados.

Ji-Paraná, 17 de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-56/2010
INTERESSADA:  Semosp
ASSUNTO: Reconhecimento de dívida

À Semdes

Para proceder empenho nos presentes autos no montante de R$
33.753,60 (trinta e três mil, setecentos e cinqüenta e três reais e
sessenta centavos), referente Locação mensal de equipamentos,
em favor da Empresa T.R Marques - ME, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Após à SEMFAZ para pagamento.

Ji-Paraná, 17 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-56-2010
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Locação mensal de equipamentos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O presente procedimento foi autuado para cobrir despesas com
pagamento de despesas com locação de equipamentos referente
aos períodos de 14/08/10 a 14/09/10 e 15/09/10 á 22/09/10, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos.

Desta forma, RECONHEÇO A DÍVIDA  no valor total de R$
33.753,60 (trinta e três mil, setecentos e cinqüenta e três reais e
sessenta centavos), conforme Notas Fiscais às fls. 173 e 174, em

Qüinqüênio Quantidade de dias Base legal

2001/2006 90 Lei 1405/05

favor da Empresa T.R Marques - ME.

Solicito os bons préstimos de Vossa Excelência no sentido de
AUTORIZAR  o empenho para posterior pagamento.

Ji-Paraná, 17 de Fevereiro de 2011.

Assis Canuto
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

O presidente da Comissão Especial para organização e
efetivação da Audiência Pública do 3º Quadrimestre do exercício
de 2010, no uso de suas atribuições e com fulcro na Lei Comple-
mentar nº. 101, de 4 de maio de 2000- Art. 9º- § 4 convoca todos
os segmentos organizados da sociedade, bem como todos os
cidadão(s) para participarem da referida Audiência, que objetiva
avaliar o cumprimento das metas fiscais deste terceiro
quadrimestre.

Local: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Data: 25 de fevereiro de 2011 (sexta-feira)
Horário: 9 horas

Ji-paraná, 25 de janeiro de 2011.

WASHINGT ON ROBERTO NASCIMENT O
Secretário Municipal de Fazenda

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

O presidente da Comissão Especial para organização e
efetivação da Audiência Pública do 3º Quadrimestre do exercício
de 2010, no uso de suas atribuições e com fulcro na Lei Comple-
mentar nº. 101, de 4 de maio de 2000- Art. 9º- § 4 convoca todos
os segmentos organizados da sociedade, bem como todos os
cidadão(s) para participarem da referida Audiência, que objetiva
avaliar o cumprimento das metas fiscais deste terceiro
quadrimestre.

Local: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Data: 25 de fevereiro de 2011 (sexta-feira)
Horário: 9 horas

Ji-paraná, 25 de janeiro de 2011.

WASHINGT ON ROBERTO NASCIMENT O
Secretário Municipal de Fazenda

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA  N° 12/CGC/SEMFAZ/PMJP/2011

Washington Roberto Nascimento, Secretário Municipal de
Fazenda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município.

  R E S O L V E:

          Ar t. 1° - Fica concedido ao Senhor ASSIS CANUTO, CPF
nº 04631188715 RG nº00000019180 SSP/SP. Cargo/função:
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, lotado na
SEMOSP, a título de adiantamento conforme a Lei nº 709/95,
conforme processo administrativo nº. 1489/2011.

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS.
Unidade: 01 – GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
Projeto/atividade: 15.122.2008.2034.3334-Manutenção de
Serviços Adm. Gerais-SEMOSP.
            Elementos de Despesas: 33.90.30.00-Material de
Consumo-R$ 5.000,00(cinco mil reais)
Elementos de Despesas: 33.90.39.00 - Serviços de Terceiros-
R$ 2.000,00(dois mil reais)
VALOR: R$ 7.000,00(sete mil reais).

 Ar t. 2° - O prazo de aplicação do adiantamento que trata o artigo
precedente será de 30 (trinta) dias, a contar da data do depósito,
com 30 (trinta) dias para apresentar a Prestação de Contas a
Contabilidade do Município.

Ar t 3 - Ao responsável pela aplicação do adiantamento caber
fazer pessoalmente a sua comprovação na forma estabelecida nos
artigos 17 e 18 da Lei n 709 de 26 de Dezembro de 1995.

Ar t 4 - A Contabilidade do Município efetuar os registros
competentes  caracterização de responsabilidade do agente e as
conferências da documentação comprobatórias da aplicação.

Art 5  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Palácio Urup, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2011.

WASHINGT ON ROBERTO NASCIMENT O
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA  N° 13/CGC/SEMFAZ/PMJP/2011

Washington Roberto Nascimento, Secretário Municipal de
Fazenda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município.

  R E S O L V E:

          Ar t. 1° - Fica concedido ao Senhor NATEL BARREIROS,
CPF nº 457.643.102-10 RG nº 000472206 SSP/RO. Cargo/função:
Operador de Computador, lotado na SEMDES, a título de
adiantamento conforme a Lei nº 709/95, conforme processo
administrativo nº. 2046/2011.

Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔ-
MICO.
Unidade: 01-GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE DESENV.
ECONÔMICO.
Projeto/atividade: 04.122.2004.2011.3311-Manutenção de
Serviços Adm. Gerais SEMAD.
            Elementos de Despesas: 33.90.30.00-Material de
Consumo-R$ 400,00(quatrocentos reais)
Elementos de Despesas: 33.90.39.00 - Serviços de Terceiros-
R$ 600,00(seiscentos reais)
VALOR: R$ 1.000,00(mil reais).

 Ar t. 2° - O prazo de aplicação do adiantamento que trata o artigo
precedente será de 30 (trinta) dias, a contar da data do depósito,
com 30 (trinta) dias para apresentar a Prestação de Contas a
Contabilidade do Município.

Ar t 3 - Ao responsável pela aplicação do adiantamento caber
fazer pessoalmente a sua comprovação na forma estabelecida nos
artigos 17 e 18 da Lei n 709 de 26 de Dezembro de 1995.

Ar t 4 - A Contabilidade do Município efetuar os registros
competentes  caracterização de responsabilidade do agente e as
conferências da documentação comprobatórias da aplicação.

Art 5  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Palácio Urup, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2011.

WASHINGT ON ROBERTO NASCIMENT O
Secretário Municipal de Fazenda

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 001CPL/PMJP/11

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna Público que está aberta Licitação
na modalidade de TOMADA  DE PREÇO N° 001/CPL/11, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL  originado do processo nº 23275/
SEMOSP/10, que tem como objeto: Contratação de empresa
para serviços e recuperação de estradas vicinais, a pedido da
Secretaria Municipal de Obras, conforme especificado, parte
integrante do Edital. Os procedimentos licitatório serão processa-
dos e julgados em conformidade com a Lei 8666/93 e suas
alterações, Decreto Municipal nº 9353 de 18/04/2007, com as
normas deste instrumento e demais normas legais atinente a
espécie.
MODALIDADE: Tomada de Preço nº 001/CPL/11.
FONTE DE RECURSO: Convênio 050/FITHA/10.
02 - Poder Executivo
06 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
      26.782.1011.2038.2038 – Manut. Recup. Conserv. Drenagem
e Paviment. de Estradas Vicinais
      3.3.90.39.21 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global: R$ 915.795,79 (Novecentos e quinze mil

traduzida no lote nº 04, da quadra nº 23-A, setor 202, localizado
na Avenida 02 de Abril, nesta cidade e comarca, com as seguintes
características:

Limites e Confrontações:

Norte: com a Avenida 02 de Abril;
Leste: com o Lote nº 03;
Sul: com a quadra nº 24 (cemitério);
Oeste: com o Lote nº 05;
Frente: para a Avenida 02 de Abril, medindo 12,19 metros;
Fundos: com a quadra nº 24 (cemitério) medindo 12,00 metros;
Lado Direito: com o lote nº 03, medindo 42,85 metros;
Lado Esquerdo: com o lote nº 05, medindo 45,02 metros,
perfazendo a área de 527,20 m2 (quinhentos e vinte e sete metros
e vinte centímetros quadrados) conforme planilha e memorial
descritivo, anexos.

Ar t. 2º A área descrita no artigo 1º, será utilizada pelo CIMCERO
– Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de
Rondônia, para edificação de sua sede regional em Ji-Paraná.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

LEIS
LEI Nº 2093                   16 DE FEVEREIRO DE 2011

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre autorização para firmar Contrato de Comodato, e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Contrato em regime de Comodato de 1º de março de 2011 a 31 de
dezembro de 2012, com Consórcio Intermunicipal da Região
Centro Leste do Estado de Rondônia – CIMCERO, o prédio de
propriedade da Prefeitura Municipal situado na Avenida 02 de
Abril, Quadra 23-A, Lote 06 e 07.

Art. 2º Somente se efetivará o contido no artigo 1º, após os
interessados em receber em Comodato as mencionadas estruturas,
deverá encaminhar requerimento a Secretaria Municipal de
Administração, que após estudos de viabilidade e efetiva utiliza-
ção, informará ao Prefeito Municipal que determinará a Procura-
doria-Geral do Município o competente termo.

Art. 3º O uso do prédio será para uso próprio do comodatário.

Art. 4º Fica terminantemente proibida a transferência dos direitos
do comodatário a terceiros.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições contrárias.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

LEI Nº 2094    16 DE FEVEREIRO DE 2011

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder doação de área
de terras urbana ao CIMCERO – Consórcio Intermunicipal da
Região Centro Leste do Estado de Rondônia, e dá outras provi-
dências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder
doação de área de terras urbana ao CIMCERO – Consórcio
Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia,

Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 102302- Ji-Paraná (RO), 18 de fevereiro de 201 1

AVISO DE LICITAÇÃO

setecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove
centavos)

DATA DE ABERTURA: 07 de Março de 2011, às 08:00 horas,
na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL na Prefeitura
Municipal, sito a Av. 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá – Ji-Paraná/
RO. O Edital e todos os elementos integrantes, encontram-se
disponível para consulta no endereço acima citado de Segunda a
Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, ou
pelo telefone (69) 3416-4000, Ramal 233 Fax (69) 3416 – 4029
e sua retirada, poderá ser efetuada, a favor da Prefeitura Municipal
de Ji-Paraná, através de DAM , Documento de Arrecadação
Municipal, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), valor este
não reembolsável, maiores informações e esclarecimentos sobre o
Certame serão prestados pelos membros da CPL.

Ji-Paraná, 16 de fevereiro de 2011

NOEMI BRIZOLA OCAMPOS
Presidente da CPL

Decreto nº 14482/GAB/PMJP/10